Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a Vossas 

Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da 

República Federativa do Brasil, no valor de até USD 150,000,000.00 (cento e cinquenta milhões 

de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Município de Manaus, Estado 

do Amazonas e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, cujos 

recursos destinam-se ao financiamento parcial do “Programa de Consolidação do Equilíbrio

[...]

Excelentíssima Senhora Presidenta da República, 

Cuida-se de Operação de Crédito Externo a ser realizada entre o Município de Manaus 

(AM) e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD) – Banco Mundial, 

com garantia da República Federativa do Brasil, no valor de até USD 150.000.000,00 (cento e 

cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, cujos recursos 

destinam-se ao financiamento parcial do “Programa de Consolidação do Equilíbrio Fiscal para a 

Melhoria da Prestação de Serviços Públicos do Município de Manaus – PROCONFIS/Manaus”.

[...]

equivalentes a R$ 585.720.000,00, sendo que o banco disponibilizará em uma única tmnche
e o ente resgatará em duas parcelas anuais (fis 154, ,537 e 577v), sendo US$ 82.500.000,00
(oíknta e dois milhões e quinhentos mil dólares dos EUA) em 2016, equivalentes a R$
322.146.000,00; e US$ 67.500.000,00 (sessenta e sete milhões e quinhentos mil dólares dos
EUA) em 2017, equivalentes a R$ 263'.574.000,00 (fi. 577v), convertidos à taxa de câmbio
de 3,9048, de 31íl2/2015 (fl. 543);

• Prazo total: 288 (duzentos c oitenta e oito) meses; )q-.~ 1.,

• Prazo de carência: 60 (sessenta) meses contados a partir da data de aprovação do empréstimo
pela Diretoria do BIRD;
Prazo de amortização: 228 (duzentos e vinte e oito) meses;
Leis autorizadoras: 1923, de 13/1112014, e 1963, de 20/03/2015 (fls. 6, 123);
Modalidade: Development Policy Loaus (DPL);
Demais Encargos e Comissões: taxa inicial de 0,25% do valor do empréstimo e taxa de
compromisso de 0,25% ao ano sobre o saldo do empréstimo não sacado.

[...]

Melhorirl da I'restaçã(y de Serviços Públicos do Município de Manaus
I'ROCONFIS/Manaus;
Juros: Libor de 6 meses para o dólar norte amcricano acrescidos de margem variável a ser
ddinido pelo BIRD e de atualização cambial da moeda do linanciamento; /
Atualiznção [noltetária: Variação calnbial;
Liberação: US$ 82.500.000,00 (oitenta e dois milhões e quinhentos mil dólares dos
EUA) em 2016, equivalentes a R$ 318.359.250,00; e US$ 67.500.000,00 (sessenta e sete
milhões e quinhentos mil dólares dos EUA) em 2017, equivalentes a R$ 260.475.750,00 (11.
380), convertido~ taxa de câmbio de 3,8589, de 30/10/2015 (f1. 375);
Prazo total: 288 (duzen}os e oitenta e oito) meses;
J>razo de carência: 60 (sessenJa) meses;
Prazo de amortização: 228 (ciuzentos e vinte e oi~) meses;